
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMII de 9 de Fevereiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1086

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMII de 9 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 40/2022
“ALTERA E REORGANIZA A COMPOSIÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS LOTADOS 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO – SEMICT, PARA 
A FUNÇÃO DE “AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL” EM ALUSÃO AO “PROJETO CID

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1086

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMII de 9 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 40/2022

PORTARIA Nº 40, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

“Altera e reorganiza a composição dos servidores públicos 
municipais lotados no âmbito da Secretaria Municipal de Indústria, 
Comércio e Turismo – SEMICT, para a função de “Agente de 
Desenvolvimento Local” em alusão ao “Projeto Cidade 
Empreendedora – SEBRAE”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o art. 80, inciso III, da Lei Orgânica Municipal e, especialmente o 
disposto no artigo 85-A, da Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 
147/2014),  

CONSIDERANDO que o “PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA – SEBRAE” tem o objetivo de 
transformação local pela implantação de políticas de desenvolvimento. Onde, tais políticas são 
possíveis, através de soluções estruturais, que permitem uma estrutura sólida e que resulta numa 
Gestão Empreendedora;

CONSIDERANDO que a “SALA DO EMPREENDEDOR” é uma ferramenta do projeto 
supramencionado e tem por finalidade de implementação da política municipal de atendimento ao 
empresariado, para soluções rápidas e práticas para abertura e formalização de empresas no 
município;

CONSIDERANDO que para o funcionamento da referida Sala, será necessário o treinamento de 
servidores em plataforma própria de SEBRAE -MA. E, que o acesso a esta plataforma só se dará após 
a nomeação de tais servidores pelo município,

CONSIDERANDO, por fim, o disposto no Ofício de nº 006, de 21 de janeiro de 2022, oriundo do 
Gabinete do Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo – SEMICT, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de “Agente de 
Desenvolvimento Local” em alusão ao “Projeto Cidade Empreendedora – SEBRAE”: 

a) Cássia Cristina Serra Ferreira de Carvalho – CPF: 833.600.423-87;
b) Denise Brito Desterro – CPF: 617.222.373-92;
c) Johnathan de Sá Santiago  - CPF: 989.134.333-20;
d) Virgínia de Fátima Ferreira Launé Santos – CPF: 493.947.703-72; 
e) Poliana de Jesus Silva da Costa – CPF: 823.436.323-91;
f) Geny Leila Santos – CPF: 656.219.052-53;
g) Flávia Regina dos Santos Martins – CPF: 665.595.883-00;
h) Allana Valessa Barros Cavalcante – CPF: 811.157.253-00;
i) Cristiane Luz Santiago – CPF: 804.709.203-00; 
j) Rousiane Barbosa da Silva – CPF: 918.008.463-04.
k) 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1086

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMII de 9 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

Art. 2° - O Agente de Desenvolvimento Local, no exercício de suas funções, deve:

⦁ Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral 

da MPE municipal e cuidar da Agenda de Ações do Município para Implantação de Políticas de 
Desenvolvimento;

⦁ Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam 

colaborar com o trabalho;

⦁ Montar grupos de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e 

dar a essa atividade um caráter oficial;

⦁ Manter diálogo constante com os grupos de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias 

para a continuidade do trabalho, e diretamente com os empreendedores do município;

⦁ Manter articulação e contato direto com os parceiros da Sala do Empreendedor;

⦁ Manter registro e controle organizado de todas as suas atividades;

⦁ Manter registro dos atendimentos realizados em sistema informatizado, seja próprio da 

prefeitura ou disponibilizado por parceiro da Sala do Empreendedor; 

⦁ Auxiliar o poder público municipal para o cadastramento e formalização dos empreendedores 

individuais;

⦁ Organizar e manter o cadastramento atualizado dos empreendimentos locais, de um modo 

geral.

⦁ Identificar demandas dos empresários e agentes públicos que fortaleçam as atividades voltadas 

para apoiar os pequenos negócios locais.

⦁ Buscar parcerias para a concretização das ações previstas em benefício dos pequenos 

negócios locais. 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

QUATRO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1086

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMII de 9 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1086

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMII de 9 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 09/02/2022 16:50:56 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1086

Página(s) 6 de 6


		2022-02-09T18:51:13+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMII de 9 de Fevereiro de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




